PLATONIS CIVILIS,
VEL, DE REGNO.

M A R S I L I I F I C I N I
A R G U M E N T .

VM DEVS atque natura hominem agendo producent, eum certe producunt, vt agat, agat inquam gratia diuinorum. Quemadmodum uero aliis finis est cuius gratia natura efficit pollicem, alias cuius gratia manum sive pedem, aliasq; rursum ad quem totum efficit boīem: sic aliis finis est ad quem boīem dirigit singularem, alias quoque ad quem familiam, itemq; alias ad

quem ciuitatem atque regnum. Ac denique finis ille existimandus est: optimus, cuius gratia Deus totum genus humanum procreavit. Nemo vero existimet, cū propriū cuiusque cœtus certus sit finis, nullum esse totius: cumq; humanæ vita partibus insit ordo, in vnuerso. tam men vita genere esse confusione: denique cū partes ob finis vnuus intentionem inter se habeant vnuionem, totum ipsum esse diffusum. Quonamobrem necesse est certum esse humanæ generis finem, cumq; in actione quadam circa perfectiora consistere, per quam & superiora pro viribus imitetur, & diligenter inferiora gubernet: scientia quidem naturalia perscrutetur, prudentia vero disponat humanæ pietate autem diuina colat atque veneretur. Eiusmodi ergo finis vita exigit geminam, & in actione & in contemplatione similiter constituta, eo tamen paclō, vt actio contemplationis tanquam diuinioris gratia sit instituta. Ceterum absoluta vtriusque vita perfectio, tantusq; & tam varijs administris indiget, vt neque a paucis quibusdam, neque etiam a mulius hominibus, sed ab vnuerso simul hominum generis duntaxat possit expleri. Fieri vero non potest, vt tam diuersae gentes per media tam diuersa ad unum omnium cūminemq; finem perducantur, nisi ab uno per vnam quandam legem cunctos in unum pariter conducente. Quemadmodum neque fabri ministriq; genere simul atque ingenuo longe inter se discrepantes, materias admodum varias ad formam vnam edificiū conferentes, in unum vnam cōmode congregabunt & construunt opportune, nisi ab una quadam architectū vnuis lege regantur. Quapropter non invuria Plato cum regem quereret mundi monarcham, principio architectū produxit in medium, scientiamq; in tria tandem dislinxit genera. Quorum primum in cognoscendo, secundum in agendo, tertium in faciendo versatur. In primo arithmetram geometramq; in secundo architectū, in tertio fabrum ministrumq; collocauit, prolans architectū facultatem inter speculationem solam solumq; ministeriū mediam esse ponendam, magis tamen speculationis quam ministeriū esse participantem, neque indicare solum geometrarum more, nerū etiam facientibus imperare, opificioq; semper adesse. Qualem fermè multa regem esse debere, qui videlicet & contēplantum more uera diuidicet, & iura non aliena quidem, sed sua mandet agenda. Proinde Plato exacutissima vīsus dimissione, quæ definitioni scientiæq; admodum necessaria est, Regem Homerico more nominat generis humani pastorem atque curatorem. Quem totius hominum generis vnuus quasi ouibus vnuus esse pastorem debere